
  

 

 

 PROT. N.                                                                                                                       CROSIA, 10/08/2022 

Albo –Sito sez. AT 

================ 

  

Oggetto:  

  

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA TECNICA 

HARDWARE E SOFTWARE” PRESSO TUTTI I PLESSI dell’IC DI CROSIA (CS) , AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016 – RISORSE EX ART. 58, 

COMMA 4, DEL D.L. 73/2021.  

 Codice CIG: ZE5376DF42 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

  

VISTO   

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO   
    il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

  

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

 

VISTO   il Programma Annuale E.F.2022;   

 

VISTO                         il D.L. 25 maggio 2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da  

COVID – 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106;  

 

VISTA                        la nota MIUR n. 18993 del 24/08/2021 relativa alle risorse di cui all'ex articolo 58,  

comma 4, del Decreto Legge 25 maggio2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla 

L. 23/07/2021, n. 106 (c.d. Decreto sostegni-bis);  





 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il citato ex art. 58, comma 4 e 4 bis, D.L. 73/2021, prevede che le predette risorse 

possono essere destinate alle seguenti finalità:   

 

a) acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la      

                sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza       

                medico sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione 

e      

                smaltimento di rifiuti;   

b) acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e   

degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile 

in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19;   

c) interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi         

                specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali;   

d) interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole   

                e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche    

                compatibili  

          

               

                con la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad                  
                adottare misure che contrastino la dispersione scolastica;  

e)    acquisto e utilizzo di strumenti editoriali e didattici innovativi;   

f)    adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo        

               svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi 

interventi di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, 

nonché interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione dei 

laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi 

di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica.  

 

VISTA   la nota prot. n. 907 del 24 agosto 2021 con cui sono state fornite prime indicazioni 

operative per le istituzioni scolastiche;  

 

VISTA  la nota prot. n. 18993 del 24/08/2021 con cui si è disposta l’assegnazione delle predette 

risorse a favore delle Istituzioni scolastiche;  

 

VISTA                                 la nota prot. n. 26665 del 17/11/2021 con cui si è disposta l’erogazione delle predette 

risorse a favore di questa Istituzione scolastica;  

 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.;  

 

VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;    

 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 216, n. 50;  

 

VISTO   

  

Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"  

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei  

Contratti Pubblici (DLgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  



 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

RITENUTO   che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

 

RILEVATA  la necessità di acquistare la fornitura in oggetto senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il normale svolgimento delle 

attività didattiche;  

 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”;  

 

VISTO   l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip  

S.p.A.;   

 

DATO ATTO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip adatta, in relazione all’oggetto della presente 

fornitura, (vedi stampa protocollata della verifica effettuata);  

 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 2.000,00 IVA 

esclusa;  

 

CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

sul portale CONSIP- MePa (Acquisti in rete PA), le forniture del Servizio di 

assistenza Tecnica   maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

essere quelle dell’operatore Beewee srls Internet Service Provider- corso Vittorio 

Emanuele, 25 -87060 Mandatoriccio   (CS)  - P.I.03465600785 per un importo pari a € 

2000,00 IVA esclusa;  

 

TENUTO CONTO    che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 2.000,00                           

                                  Iva esclusa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ritenuto congruo il prezzo  

                                     in rapporto  alla qualità della prestazione;  

  

  

CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e  

l’ottimizzazione della procedura”;  

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO  che alla Ditta Beewee srl – Internet Service Provider 

P.I. 03465600785 corso Vittorio Emanuele 25, 87060 Mandatoriccio (CS) è stato 

riscontrato un buon grado di soddisfazione: esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del 

prezzo offerto, ed è nelle condizioni di provvedere tempestivamente a soddisfare le 

necessità; 

  

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 

quelli oggetto di affidamento;  

 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara;  

 

VISTO  il Codice CIG: ZE5376DF42 acquisito da questa Stazione Appaltante;    

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187;  

 

CONSIDERATO    che gli i mporti di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.000,00 IVA esclusa   

                                   trovano copertura nel P.A. 2022 nell’aggregato di spesa A01/03 “RISORSE EX ART. 58,     

                                       73/ COMMA 4, DEL D.L. 2021 e che a tal fine è necessario assumere regolare impegno;    

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, l’affidamento 

diretto,   della fornitura aventi ad oggetto “Assistenza Tecnica hardware e software presso tutti i 

Plessi dell’IC di Crosia (CS)” all’operatore economico Beewee srl – Internet Service Provider P.I. 

03465600785 cso Vittorio Emanuele 25, 87060 Mandatoriccio (CS) Italia 

Tel. 0983995845 Fax. 09831980145 e-mail amministrazione@beewee.it- per un importo pari a 

2.000,00 Euro IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.000,00 IVA esclusa, da imputare sull’A01/03 scheda di 

destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” del P.A. dell’esercizio finanziario 

corrente; 

 

 di stipulare il contratto con la ditta affidataria ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, 

mediante ordinativo diretto di fornitura sul MEPA sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante, 

sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche previste; 



 

 

 

 

 di assumere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

nella propria persona le funzioni di Responsabile del Procedimento;   

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Dott.ssa Rachele Anna Donnici  
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione 

 Digitale e norme ad esso connesse 

 

                      

 


		2022-08-09T18:40:38+0000
	Donnici Rachele Anna




